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Science og medborgerskab er en ma-
terialesamling til naturvidenskabeligt 
grundforløb (NV), som har til formål at 
give elever lyst til naturvidenskab gen-
nem komplette forløb om klima og bæ-
redygtighed, hvor fagenes samspil med 
verden og eleven som medborger træder 
frem gennem en elevinvolverende didak-
tik. Materialet kan også bruges på C–ni-
veau i alle naturvidenskabelige fag: fysik, 
kemi, biologi og naturgeografi.

Materialet er udviklet i samarbejde mel-
lem Frederiksberg Gymnasium, Gladsaxe 
Gymnasium og Frederiksborg Gymnasium 
og HF og afprøvet på over 1000 elever.
Udviklingsprojektet er støttet af Villum-
fonden, og materialet ligger frit tilgæn-
gelig på hjemmesiden: 
	 scienceogmedborgerskab.dk

Tre forløb om klima
Det er vores ambition med klimaforløbe-
ne, at eleverne får lyst til at påvirke vo-
res samfund og deres egen hverdag i en 
mere bæredygtige retning på baggrund 
af viden, refleksion og kritisk stillingta-
gen i en verden med aktuelle og stadige 
klimaudfordringer. 

Titlerne på de tre forløb er:

1.	 Klimaneutralt gymnasium 
– kan man det?

2.	 Bæredygtigt madforbrug 
– er det muligt?

3.	 Jorden ryster 
– hvad nu?

I det første forløb Klimaneutralt gym-
nasium – kan man det? arbejder elever-
ne bl.a. med at besvare spørgsmål som: 
Hvad ved du om klimaforandringer? 
Hvem bærer ansvaret for at påvirke kli-
maet i en bæredygtig retning? Hvad ved 
du og din familie om vedvarende ener-
gikilder? Hvad er forskellen på en ener-
gikilde og en energiform? Hvordan for-
deler elproduktionen i Danmark sig på 
forskellige energikilder? Hænger CO2–
niveau og temperatur sammen? Hvordan 
lagrer man energi og hvorfor er det nød-
vendigt? Hvordan skaffer vi grøn energi 
til dækning af gymnasiets energiforbrug? 
Hvad kendetegner naturvidenskabens må-
de at undersøge verden på? 

I andet forløb Bæredygtigt madforbrug 
– er det muligt? besvarer elever spørgs-
mål som: Hvilke typer af fødevarer be-
høver din krop? Hvordan påvirker fø-
devareproduktionen miljøet, naturen og 
klimaet? Er det muligt at opnå et bære-
dygtigt madforbrug? Hvordan nedbrydes 
fødevarer i kroppen? Hvorfor er nogle 
fødevarer sundere end andre og hvorfor 
indeholder nogle mere energi? Hvordan 
omdanner kroppen fødevarer til energi 
og varme? Hvorfor er det energimæs-
sigt bedre at spise vegetabilske produk-

ter frem for kød? Hvilke konsekvenser 
har husdyrenes udledning af drivhusgas-
ser for klimaet?

I tredje forløb Jorden ryster – hvad nu? 
arbejder eleverne med spørgsmål som: 
Kan man forudsige, hvornår en plade 
bevæger sig og danner jordskælv? Kan 
man finde ud af, hvor et jordskælv har 
ramt? Er det muligt at undersøge, hvor 
hurtigt tsunamier bevæger sig, så man 
kan advare befolkningen der bor ud til 
kysten? Kan man gøre bygninger mere 
modstandsdygtige overfor rystelser? Kan 
man mindske dødsfaldene efter et jord-
skælv ved at udbrede viden om, hvordan 
man finder rent vand samt laver nyttige 
ting som sprit, sæbe og knæklys? 

Hvert forløb kan gennemføres i en halv 
NV–periode af to faglærere. 

Science og medborgerskab – NV på en ny måde

Heidi Larsen og Kim Vedel Pedersen, Frederiksberg Gymnasium
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Vi tilbyder ’Byg selv forløb’
Ved at klikke på hjemmesidens forløbs-
vælger Byg forløb, vises den samlede ma-
terialeoversigt, kategoriseret efter fag og 
kompetencer, med alle de aktiviteter som 
projektet tilbyder til forløbene. De NV–
lærere som skal undervise i en given NV–
klasse, sætter sig sammen og udvælger 
de fag, forløb og aktiviteter, som de øn-
sker at klassen skal samarbejde om. Når 
de enkelte valg er ’krydset af’ lægges 
alt materiale automatisk i ’indkøbskur-
ven’ og link til klassens unikke materia-
lesamling genereres til lærere og elever. 

Det giver lærerne mulighed for et stærkt 
fagligt samarbejde, idet alle NV–lærere 
på en klasse arbejder med de samme fæl-
lesfaglige underspørgsmål i bestræbelser-
ne på at besvare hovedspørgsmålet, som 
er titlen på det valgte forløb.

Hvis lærerne vælger de anbefalede akti-
viteter, sikres det at man opfylder NV–
læreplanen og de kompetencer, som er 
beskrevet heri. Man kan sagtens opfyl-
de kravene på andre måder, men så skal 
man selv være opmærksom på kompe-
tencerne via oversigten. Når alle akti-
viteter i forløbet er valgt, fremgår det, 

hvor mange timer hvert fag kan forven-
te at bruge på forløbet.

Der findes en række fælles naturfaglige 
(intro)aktiviteter, som enhver faglærer 
kan undervise i, og som derfor kun skal 
afkrydses én gang pr. forløb.

Det hele er forklaret i en kort video som 
kan tilgås via hjemmesiden forside. 

Der er desuden produceret et omfatten-
de videomateriale om naturvidenskabe-
lige metoder, centrale faglige begreber 
og modeller, faglige tests, samt et kom-
pendium til hvert forløb, som støtte til 
projektets aktiviteter.

Didaktik og dogmer
Hensigten med klimaforløbene er at styr-
ke elevernes demokratiske selvtillid gen-
nem engagerende sprogudviklende ak-
tiviteter med fokus på menneskets rolle 
i naturen og udvikling af kompetencer, 
som gør dem i stand til at handle og på-
virke verden gennem naturvidenskab. 
Eleverne sættes i centrum for den læring, 
der foregår, og oplever, at deres stemme 
har plads og betydning, når de argumen-
terer og debatterer vigtige problemstil-
linger i vores samfund. De får dermed 
indsigt i den faglige viden og det ansvar, 
det kræver at træffe bæredygtige valg.
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GrydeGasflaske

Gasblus

KLIMANEUTRALT GYMNASIUM

FYSIK KEMIBIOLOGINATURGEOGRAFI

    

 

 

C. vandforbrugs-specifikation (i kr.) for ’Det Grønne Gymnasium’ 

For perioden 1.1.22-31.12.22 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

B. varmeforbrugs-specifikation (i kr.) for ’Det Grønne Gymnasium’  For perioden 1.1.22-31.12.22 

 

 

    

Gymnasiets energiforbrug                                       
Specifikation for gymnasiets forbrug af el, vand og varme. 
 

Gruppeopgave 

Sæt jer sammen i mindre grupper. Tal om spørgsmålene og notér jeres svar ned: 

1. Undersøg om du kan skaffe en oversigt over dit gymnasiums elektricitetsforbrug 
(eller brug specifikation for ’Det Grønne Gymnasium’). 

2. Hvilken periode omhandler specifikationen - og hvad er forbruget i perioden? 
3. Hvilken enhed er forbruget angivet i? 
4. Hvad er forbruget på årsplan? 
5. Hvad er enhedsprisen for en kWh-energi? 
6. Hvad er den effektive pris for en kWh-energi, hvis I ser på afregningstotalen inkl. 

moms og afgifter? 
7. Hvad er den månedlige pris for elektricitet pr. elev, hvis gymnasiet har 650 elever? 

8. Hvad er svaret på spm. 7 hvis varme- og vandforbruget medregnes? 

 

A. Elektricitets-specifikation for ’Det Grønne Gymnasium’ 

 

Lav en poster, med dine anbefalinger                   til et klimaneutralt gymnasium
6

5
Hvordan lagres overskudsenergi så atmosfærens indhold af CO   nedbringes?2

4
Hvor kommer CO   fra,  og hvordan skaffes der grønne alternativer til dækning af gymnasiets energibehov?₂

Hvad ved du om klimaudfordringer og klimaindsatser?
1

Hvilke vedvarende energikilder kan bruges på gymnasiet?
2

Hvad vil det sige at være klimaneutral, og hvilket klimaaftryk sætter du?
3
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Materialets bidrag til elevernes natur-
videnskabelige dannelse er formuleret i 
følgende dogmer:

I undervisning vil alle NV–elever
•	 opleve opløftende forløb om klimaet, 

som belyser aktuelle og vigtige pro-
blemstillinger om vores verden og natur

•	 opleve inddragelse af egen forforstå-
else, ressourcer og initiativer

•	 opleve plads til undren og alternative 
tilgange, som åbner mange veje til suc-
ces og mestring

•	 opleve et klasserum, hvor alle deltager 
i faglige samtaler, aktiviteter og eks-
perimentelle undersøgelser

•	 få indsigt og viden om bæredygtige 
valg, som kan udfordre dem på de-
res levevis

•	 opleve at skulle tage stilling til hvor-
dan de, som medborgere, kan påvirke 
verden med naturvidenskab.

Evaluering og feedback
Igennem projektet er der sparret med klo-
ge og kreative samfundsengagerede ak-
tører, naturvidenskabelige fyrtårne, di-
daktiske nytænkere, fagkonsulenten og 
unge med holdninger til bæredygtighed, 
undervisning og inddragelse.

Fagkonsulenten i NV Niels Vinther si-
ger bl.a.:
”Projektet er et ”fuldskala NV–projekt”, 
der har fokuseret på alle dele af naturvi-
denskabeligt grundforløb. Der er foku-
seret både på didaktik, faglighed og fag-
samarbejde, metode, eksamen – og me-
get mere. Tilgangen har været, at ”det 
skal være sjovt at have naturvidenskab”.

Materialet nytænker NV, hvor eleven ind-
drages som naturvidenskabelig medbor-
ger gennem elevinddragende didaktik, så 

eleven ikke blot oplever spændende na-
turvidenskab, men også ser relevansen af 
naturvidenskab i sin hverdag. Eleverne 
får på den måde indsigt i den faglige vi-
den og det ansvar, det kræver at træffe 
bæredygtige valg, hvilket er meget mo-
tiverende.

I udviklingen af materialet har projekt-
gruppen haft en række didaktiske prin-
cipper, om fx at opleve undervisning, 
der tager udgangspunkt i dem selv, at 
eleverne trænes i at stille gode spørgs-
mål, hvor løsningen ikke er givet på for-
hånd og opleve et klasserum, hvor alle 
deltager og bidrager i faglige samtaler 
og aktiviteter. Det er denne tilgang jeg 
synes bidrager til, at dette projekt med 
rette kaldes Science og Medborgerskab. 
Et godt og gennemarbejdet materiale, 
som kan styrke NV på mange områder.”

Lærere fra 13 forskellige gymnasier har 
afprøvet materialet, givet feedback og så-
ledes påvirket materialets endelige form. 

Eksempler på lærercitater:
“Håndgribeligt, gode vilkår for under-

visningsdifferentiering, metoderne er 
godt i spil”

“Relevante forsøg og godt at man selv 
kan udvælge i materialet”

“Gode emner og fagene komplemente-
rer hinanden rigtigt fint”

“Berigende at kunne lave noget praktisk 
i hvert modul”

“Elevernes afsluttende posters giver dem 
stort ejerskab og forbereder dem godt til 
eksamen”

I skal heller ikke snydes for et par opløf-
tende elevcitater som giver håb for frem-
tidens ungdom:

“Vi ser at der jo er mange løsninger på 
klimakrisen. Så på den måde giver det 
håb for at det nok skal gå.”

”Det er svært, men altså det er jo mu-
ligt at træffe bæredygtige valg. Bare det 
at tænke mere over det. Det skaber jo 
på en måde en ændring indeni sig selv.” 

“Vi ser at vi alle sammen skal gøre no-
get individuelt, og så ændres fællesska-
bet på den måde.”

Skolebaserede kurser
Projektets midler har givet os mulighed 
for at tilbyde skolebaserede kurser, hvor 
repræsentanter fra projektgruppen kom-
mer ud til jeres gymnasium og afholder 
en workshop, hvor vi præsenterer mate-
rialet en halv dag.

Kontakt Heidi Larsen 
på la@frederiksberggymnasium.dk


